
SECRETARIA DE SEGURANÇA E PROTEÇÃO SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISOS

CMAS

SEMABY

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

SECRETARIA DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DE BAYEUX

AVISOS

DECRETOS

DECRETO

ASSOCIAÇÃO

ASSOCIAÇÃO

DECRETO

DECRETO

CONVÊNIO

PORTARIA

PORTARIAS

PORTARIAS

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE SEGURANÇA E PROTEÇÃO SOCIAL

SECRETARIA DE SEGURANÇA E PROTEÇÃO SOCIAL

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

SECRETARIA DA FAZENDA
SECRETARIA DA MULHER

SECRETARIA DA FAZENDA

LICITAÇÃO

LEI

LEIS

LEIS

LEI

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SIDINALDO CAMPOS FREIRE, torna público que requereu a 

SEMABY- Secretaria de Meio Ambiente de Bayeux, a LICENÇA 

DE OPERAÇAO para PADARIA CENTRAL, situada na Rua José 

Dias de Vasconcelos, 375,  Brasília, Bayeux-PB.

MARCELO ROCHA DE LIMA, torna público que requereu a 

SEMABY- Secretaria de Meio Ambiente de Bayeux, a LICENÇA 

D E  O P E R A Ç A O  p a r a  R O C H A M AT E R I A L  D E 

CONSTRUÇÃO, situada na Rua Plácido de Oliveira Lima, 602,  

Imaculada, Bayeux-PB.

AVISOS

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB

ANO 44 - Nº 045 BAYEUX, 21 DE MARÇO DE 2023

, 
DIARIO OFICIAL DE BAYEUX -PB 
Criado pela Lei Municipal nº 296/79, de 18-12-79, publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba, do dia 25-12-79 

ESTAOO IM PARAIRA 
M USICIPIO IJI'. H,\\' t:UX 

CABl1''I.TE DO PRHI !TO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

Portaria nº 0135/2023 
Bayeux-PB, 14 de março de 2023. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal, 
art. 45, inciso li e VI, da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1° Conceder VACÂNCIA a pedido ao servidor LUZICLEIDE PEREIRA DE 
ARAUJO do cargo de ENFERMEIRA da SECRETARIA DE SAÚDE do 
Município de Bayeux. 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 09 de março revogando as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
LUCIENE Assinado deforma 

ANDRADE digital por LUCIENE 
ANDRADE GOMES 

GOMES MARTINHO:0574727 

MARTINHO:05 ~~~s: 2023 _03_, 5 

747276476 09:23:31 -03'00' 

LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO 
Prefeita Constitucional do Município de Bayeux 

t:S'TADOD,\PAR.\IIIA 
MUSlclPIU I)[ BA\'t:UX 

GABE\"ETI DO PRIITITO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

Portaria nº 0136/2023 
Bayeux-PB, 15 de março de 2023. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal , 
art. 45, inciso li e VI, da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcional ismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1° Nomear MARIA PATRICIA GAMA MELO do cargo de provimento em 
comissão de MEMBRO da JARI -JUNTA DE RECURSOS E INFRAÇÕES do 
Município de Bayeux. 

Art. 2° Compete a autoridade, antes de efetivar a posse, exigir os documentos 
indicados na Lei Orgânica do Município. 

Parágrafo Único: Provado que foram omitidas informações indicadas neste 
artigo, o ato da posse será nulo. 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

LUCIENE Assinado deforma 

ANDRADE ~ii~~;: ~~~~~E 
GOMES MARTINHO:05747276 

MARTINHO:057 ~~os: 2023 _03_15 
47276476 09:23,55-03'00' 

LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO 
Prefeita Constitucional do Município de Bayeux 

______ www.bayeux.pb.gov.br 

t:STAOO O.\ PARAIBA 
MlJ)l. lCIPIO Ot: IIA\'l:lJX 

C.-\Bl:\'I.TE DO PREFEITO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

Portaria nº 0137/2023 
Bayeux-PB, 15 de março de 2023. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal , 
art. 45, inciso li e VI , da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1° Exonerar ELOISA QUEIROGA BRAGA do cargo de provimento em 
comissão de CHEFE DA FISCALIZAÇÃO do PROCON do Município de Bayeux. 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
LU (1 EN E A§sinado de forma digital 

ANDRADE GOMES ~~;IENEANORAOE 
MARTINHO:05747 MARTINH0:05747276476 

Oados,2023.0l.15 
276476 0!>24:24 •03'00' 

LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO 
Prefeita Constitucional do Município de Bayeux 

•:sTADO DA PAIUIBA 
MUX IC IJ>IO l)t: IIA n :ux 

C:\Bl:\LTI DO PRIFIITO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

Portaria nº 0138/2023 
Bayeux-PB, 15 de março de 2023. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal, 
art. 45, inciso li e VI , da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1 ° Exonerar MONIQUE DOS SANTOS PEDRO do cargo de provimento em 
comissão de DIRETOR (A) ADJUNTO da ESCOLA JOSÉ RIBEIRO DE 
MORAIS da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO do Município de Bayeux. 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

LUCI ENE A~1inado de forma digit.il 

ANDRADE GOMES ~~~~IENEANOAAOE 
MARTINHO:05747 MARTINH0:05747276476 
276476 Oado~2023.03.IS 

LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO 
Prefeita Constitucional do Município de Bayeux 



2ANO 44 - Nº 045 2DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB - 21 DE MARÇO DE 2023

LICITAÇÃO
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 00103/2023 – FMS – 
PMBEX
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, VISANDO ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
BAYEUX/PB
MODALIDADE: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
00003/2023 – FMS-PMBEX, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 00033/2023 – 
FMS – PMBEX
VIGÊNCIA: DE 17 DE MARÇO DE 2023 A 31 DE DEZEMBRO DE 2023
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE - CNPJ Nº 08.924.581/0004-02
CONTRATADO: JAQUELINE FERREIRA SILVA, CNPJ: 17.428.078/0001-04
VALOR: R$ 387.756,00 (TREZENTOS E OITENTA E SETE MIL E 
SETECENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS)

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 000104/2023 – 
FMS – PMBEX
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, VISANDO ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
BAYEUX/PB
MODALIDADE: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
00004/2023 – FMS-PMBEX, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 00034/2023 – 
FMS – PMBEX
VIGÊNCIA: DE 17 DE MARÇO DE 2023 A 31 DE DEZEMBRO DE 2023
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE - CNPJ Nº 08.924.581/0004-02
CONTRATADO: MAGAZINE SILVA LTDA, CNPJ: 13.639.397/0001-08
VALOR: R$ 389.231,00 (TREZENTOS E OITENTA E NOVE MIL E 
DUZENTOS E TRINTA E UM REAIS)

GABINETE DA SECRETARIA DE SAÚDE

 TERMO DE RATIFICAÇÃO

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00003/2023 – FMS-

PMBEX

PROCESSO ADMINISTRATIVO 00033/2023 – FMS – PMBEX

A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE BAYEUX, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações 
constantes neste processo em referência, através da Adesão à ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO Nº 0007/2022, oriunda do PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP N° 00007, regido pelo Processo Administrativo nº 
220819PP00007, cujo órgão gerenciador é o MUNICÍPIO DE SAPÉ – PB, 
embasado no Parecer Jurídico da Procuradoria Geral do Município, e em 
cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e 
alterações posteriores, acato o Parecer Jurídico, RATIFICO e ADJUDICO a 
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00003/2023 – FMS-
PMBEX que tem por objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE 
LIMPEZA,  VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BAYEUX/PB em favor da 
empresa: JAQUELINE FERREIRA SILVA, CNPJ: 17.428.078/0001-04, 
pelo valor total de R$ 387.756,00 (TREZENTOS E OITENTA E SETE MIL 
E SETECENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS)  para a contratação em 
referência, fundamentada no Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto 
Municipal nº 30/2019, em consequência, fica convocada a proponente para 
assinatura do instrumento de contrato, nos termos do Art. 64, caput, da lei 
8666/93, sob as penalidades da lei.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Bayeux - PB, 17 de Março de 2023. 

 

ROSIENE SARINHO SOARES RIBEIRO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

GABINETE DA SECRETARIA DE SAÚDE
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00004/2023 – FMS-
PMBEX

PROCESSO ADMINISTRATIVO 00034/2023 – FMS – PMBEX

A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE BAYEUX, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações 
constantes neste processo em referência, através da Adesão à ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO RP Nº 0006/2022, oriunda do PREGÃO 
PRESENCIAL  N° 0006/2022, PROCESSO  ADMINISTRATIVO 
220819PP00006, cujo órgão gerenciador é o MUNICÍPIO DE SAPÉ – PB, 
embasado no Parecer Jurídico da Procuradoria Geral do Município, e em 
cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e 
alterações posteriores, acato o Parecer Jurídico, RATIFICO e ADJUDICO a 
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00004/2023 – FMS-
PMBEX que tem por objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE 
EXPEDIENTES, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BAYEUX/PB em favor da 
empresa: MAGAZINE SILVA LTDA, CNPJ: 13.639.397/0001-08, pelo valor 
total de R$ 389.231,00 (TREZENTOS E OITENTA E NOVE MIL E 
DUZENTOS E TRINTA E UM REAIS))  para a contratação em referência, 
fundamentada no Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto Municipal nº 
30/2019, em consequência, fica convocada a proponente para assinatura do 
instrumento de contrato, nos termos do Art. 64, caput, da lei 8666/93, sob as 
penalidades da lei.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Bayeux - PB, 17 de Março de 2023. 
 

ROSIENE SARINHO SOARES RIBEIRO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PROJETO CULTURAL ACESSA POPULAR BAYEUX, torna 

público que requereu a SEMABY- Secretaria de Meio Ambiente de 

Bayeux, a LICENÇA AMBIENTAL para realização do ARRAIÁ 

DOS NAMORADOS,  a ser realizado no dia 17 de junho de 2023, das 

17:00 às 24 horas, na Rua Celina Miranda, 435, Centro, 375,  Brasília, 

Bayeux-PB.

AVISO

www.bayeux.pb.gov.br 


